
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

COTE 2019”, como Docente das disciplinas “NOÇÕES DE EXPLOSIVO”, com 
carga horária de 12 (doze) horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (cin-
quenta reais), totalizando o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$=600,00 (seiscentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8832 – Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa:339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Fí-
sica
Natureza da Despesa:339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 14/01/2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2020-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. RENAN NASCIMENTO BARBOSA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 915.947.662-15.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS 
COTE 2019”, como Monitor da disciplina “NOÇÕES DE EXPLOSIVO’, com 
carga horária de 12 (doze) horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (cin-
quenta reais), totalizando o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$=600,00 (seiscentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8832 – Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa:339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Fí-
sica
Natureza da Despesa:339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 14/01/2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 516996

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 022/2020 para contratação de 
MARCO VERÍSSIMO COSTA
Valor: R$=960,00 (novecentos e sessenta reais).
Belém (PA), 14 de janeiro de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 023/2020 para contratação de 
MILTON BRITO DA SILVA FILHO
Valor: R$=800,00 (oitocentos reais).
Belém (PA), 14 de janeiro de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. resolve ratifi car o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 017/2020 para contratação de PERY 
UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS..
Valor: R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais).
Belém (PA),14 de janeiro de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 016/2020 para contratação de 
CARLOS MARTINS DA SILVA
Valor: R$= 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
Belém (PA), 14 de janeiro de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 020/2020 para contratação de 
DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA.
Valor: R$=1.680,00 (um mil, seiscentos e oitenta reais).
Belém (PA), 14 de janeiro de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 021/2020 para contratação de 
CASSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA
Valor: R$=1.200,00 (um mil e duzentos reais).
Belém (PA), 14 de janeiro de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 018/2020 para contratação de 
JADIEL ALVES DE LIMA.
Valor: R$=600,00 (seiscentos reais).
Belém (PA),14 de janeiro de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. resolve ratifi car o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 019/2020 para contratação de RENAN 
NASCIMENTO BARBOSA.
Valor: R$=600,00 (seiscentos reais).
Belém (PA),14 de janeiro de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 517014

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 08/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor M.P.S., 
mat. nº 5940445, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 02/12/19, no 
qual consta que o policial, teria, em tese, extrapolado prazo para conclusão 
e remessa de vários procedimentos policiais, conforme consta do Memo. nº 
481/2019-CRZS e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 2/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 08/01/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as declarações do Sr. Guilher-
me Rodrigues da Silva, prestado na DCRIF, no qual relata que o servidor, 
P.F.V., mat. nº 5129931, teria, em tese, ameaçado e dispensado tratamen-
to ofensivo ao declarante e seus familiares, fato ocorrido em 01/11/19, 
no município de Barcarena e demais fatos conexos conforme Despacho/
COINT/CGPC e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 3/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 08/01/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do óbito do 
nacional Edson Corrêa Costa, em tese, por oposição a intervenção po-
licial, fato ocorrido em 10/12/19, no Município de Portel/PA, consoante 
o BOP nº 150/2019.001511-3, o que ensejou a instauração do IPL nº 
150/2019.000334-8 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - REGIONAL DOS CAMPOS DO MARAJÓ
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil


